
6
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br
Geral

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  1 8  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023 – CPL/ALEMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3278/2023

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa na prestação de 
serviços de saúde e odontologia, com fornecimento de materiais de consumo, 
insumos, equipamentos, serviços de manutenção preventiva, corretiva, 
calibração e instalação dos equipamentos.

DATA DA ABERTURA: Anteriormente marcada para o dia 16/10/2023 às 
09h30min, a abertura da presente licitação fica ADIADA para o dia 
20/10/2023 às 09h30min, horário de Brasília, por razões de cunho 
Administrativo.

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal Licita ALEMA – 
www.licitaalema.com.br. Informações adicionais em www.al.ma.leg.br e 
www.licitaalema.com.br. 

São Luís (MA), 16 de outubro de 2023
Raulifran da Silva Costa 

Pregoeiro(a)

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023 – CPL/ALEMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4319/2023

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa para 
prestação de serviços de laboratório de análises clínicas.

DATA DA ABERTURA: 31/10/2023 às 09h30min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal Licita ALEMA – 
www.licitaalema.com.br. Informações adicionais em www.al.ma.leg.br e 
www.licitaalema.com.br.

São Luís (MA), 16 de outubro de 2023

Raulifran da Silva Costa 
Pregoeiro(a)

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 092/2023-CSL/EMSERH
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124.962/2023- EMSERH

São Luís (MA), 11 de outubro de 2023
Maiane Rodrigues Corrêa Lobão

Agente de Licitação/EMSERH

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE EM ODONTOLOGIA, PARA ATENDER A DEMANDA DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPA CIDADE OPERÁRIA E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA 
ARAÇAGY.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.
DATA DA ABERTURA: ADIADO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Auditório da EMSERH, localizada na Av. Borborema, qd. 16, nº 25, Bairro 
do Calhau, São Luís – MA Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH (www.
emserh.ma.gov.br).
Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br). 
Informações adicionais serão prestadas na CL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 
25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou maianeemserh@
gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235- 7333.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES
E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 – SALIC/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124278/2022 – SALIC

São Luís, 16 de outubro de 2023.
ALINE PINHEIRO VASCONCELOS 

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS torna público que 
a licitação em epígrafe, Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando o 
Registro de Preço para contratação de empresa especializada em serviços de segurança e 
vigilância armada e desarmada, diurna e noturna, para o interior do maranhão, compreendendo 
o fornecimento de mão-de-obra, de uniformes e de equipamentos adequados à execução dos 
trabalhos, anteriormente agendada para o dia 17 de outubro de 2023, por motivos administrativos, fica 
ADIADA, até ulterior deliberação.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 43/2023 – SRP
Processo nº 43928/2023

Objeto: Aquisição de Insumos e materiais de atendimento pré-hospitalar médico; Abertura: 
01/11/2023, às 10:00 horas (horário de Brasília); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Infor-
mações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. 
CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: (98) 3261-6181 / 6194. São Luís, 

17 de outubro de 2023. André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023 – CPL
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA torna público que será 
realizado às 09h00min do dia 06 de novembro de 2023, na 
sala da Comissão de Licitação, situado na Rua Manuel Rosa 
Mendonça, s/n, Centro, Anajatuba – MA, a TOMADA DE PREÇO 
nº 002/2023, do tipo Menor Preço Global para contratação de 
empresa especializada em engenharia para conclusão da obra 
de construção do prédio da nova sede da Câmara Municipal de 
Anajatuba-MA, conforme especificações e condições contidas 
no edital. Este Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados nos dias de expedientes das 8h às 12h de segunda 
a sexta, na Câmara Municipal de Anajatuba/MA, onde poderão 
ser adquiridos, gratuitamente, também poderá ser retirado 
através do site www.cmanajatuba.ma.gov.br. Anajatuba/MA, 17 
de outubro de 2023. Wader Pereira Rêgo. Presidente da CPL da 
Câmara Municipal de Anajatuba (MA).

Delegado Marcos Affonso lança livro 
sobre o serial killer “Corumbá”
O delegado de Polícia 
Civil do Maranhão Marcos 
Affonso Júnior, que 
atualmente é titular da 
Secretaria Municipal de 
Segurança com Cidadania 
(Semusc) – órgão da 
Prefeitura de São Luís, 
lançou seu segundo livro, 
intitulado “Corumbá e o 
ritual das sete mulheres: a 
face de um serial killer”. A 
obra é um verdadeiro estudo 
sobre o perfil do criminoso. 
O delegado descreve as 
atrocidades cometidas pelo 
serial killer José Vicente 
Matias, mais conhecido como 
“Corumbá”, que foi preso em 
2005 em Bragança, no Pará. 
“O livro trata de história real 
de um criminoso que executou 
2 mulheres no Maranhão. Ele 
matou uma turista alemã em 
Barreirinhas e uma turista 
espanhola em Alcântara. As 
investigações apontaram que 
o autor dessas mortes poderia 
ser um assassino em série”, 
comentou Marcos Affonso 
Júnior. 
Segundo o autor do livro, no 
decorrer das investigações, 
foi descoberto que 
“Corumbá” havia matado 
outras quatro mulheres 
em Goiás e Minas Gerais. 
“As vítimas estavam 

desparecidas. Após a prisão 
do serial killer, conseguimos 
descobrir onde os restos 
mortais estavam e os 
entregamos às famílias”, 

pontuou o delegado. 
Vale ressaltar que a obra 
está disponível na Livraria e 
Espaço Cultural Amei, que 
fica no São Luís Shopping. E 

também está à venda na Feira 
do Livro de São Luís, que 
está acontecendo na Praça 
Maria Aragão. 
SOBRE O AUTOR
Marcos José de Moraes 
Affonso Júnior nasceu em 
Belém, no Pará, em 1967. 
Formado em Direito em 
1995 pela Universidade 
da Amazônia (Unama), 
ele é pós-graduado em 
Metodologia do Ensino 
Superior, Gestão Integrada de 
Segurança Pública e Direito 
Penal e Criminologia Crítica. 
Em 1998, ingressou na 
Polícia Civil do Maranhão 
como delegado após ser 
aprovado em concurso 
público e passar pelo curso 
de formação em Brasília/DF. 
Marcos Affonso Júnior já 
exerceu diversas funções na 
instituição, dentre as quais a 
de superintendente estadual 
de Investigações Criminais 
(Seic) e secretário de 
Segurança Pública (SSP/MA). 
Atualmente, é secretário 
municipal de Segurança com 
Cidadania (Semusc). 
Em 2021, ele lançou o 
primeiro livro, “Quebra-
Cabeça do crime: histórias 
reais e o passo a passo de 
investigações policiais”.

Delegado Marcos Affonso Júnior exibe seu segundo livro, 
“Corumbá e o ritual das sete mulheres: a face de um serial killer”

Inscrições abertas para expositores da 1ª Feira 
Maranhense da Agricultura Familiar
Estão abertas, até o dia 31 de 
outubro, as inscrições para 
a 1ª Feira Maranhense da 
Agricultura Familiar (Femaf), 
que acontecerá no período de 
7 a 9 de dezembro de 2023, na 
Lagoa da Jansen, em São Luís.
Podem se inscrever como 
expositores; empreendimentos 
da agricultura familiar, 
economia solidária, povos e 
comunidades tradicionais e 
assentados da reforma agrária 
de todo o Maranhão. O edital 
está disponível no site www.
saf.ma.gov.br/femaf, com as 

orientações para a realização 
das inscrições.
O evento tem o objetivo de 
promover o fortalecimento 
da agricultura familiar por 
meio da divulgação das 
inovações tecnológicas 
de iniciativas do produtor 
rural, além da exibição das 
riquezas e potencialidade dos 
territórios que incentivem a 
melhoria socioeconômica dos 
agricultores familiares e a 
sustentabilidade da produção 
no Maranhão. A expectativa 
de público é de 6 mil pessoas 

por dia.
No local, serão montados 
estandes, onde poderão ser 
comercializados os mais 
diferentes produtos de diversas 
regiões do estado. A Feira 
contará com auditórios para 
seminários, minicursos, 
palestras e oficinas, exposições 
e comercialização de animais, 
equipamentos e produtos da 
agricultura familiar. O evento 
também apresentará espaços 
tecnológico, cidadania, artesão 
e gastronômico, além de uma 
vasta programação cultural, 

vitrine viva, e muito mais.
REALIZAÇÃO
A iniciativa da 1ª Feira 
Maranhense da Agricultura 
Familiar é do Governo do 
Estado do Maranhão, por 
meio da Secretaria de Estado 
da Agricultura Familiar 
(SAF), em parceria com 
Agência Estadual de Pesquisa, 
Agropecuária e Extensão 
Rural (Agerp) e Instituto 
de Colonização e Terras 
do Maranhão (Iterma) e 
instituições públicas e privadas 
parceiras.

DIVULGAÇÃO

  

ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO - Avenida Jerônimo de Albuquerque, 337Edifício Belo Center, Salas 01 e 02 - Angelim. 
São Luís/MA.        CEP: 65.060-645 

CNPJ nº 07.387.311/0001-02 
E-mail: conleste@conlestema.org /Site: www.conlestema.org  

 

AVISO DE SUSPENSÃO/ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 091/2023 de 22 de agosto de 2023. 

Pregão Eletrônico nº 006/2023 

O Consórcio Público Intermunicipal Norte e Leste Maranhense - CONLESTE maranhense 

torna público para conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO/ADIAMENTO da 

Licitação na modalidade Pregão em sua forma eletrônica, anteriormente marcada para o dia 

18 de outubro de 2023, conforme abaixo. 

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de MATERIAL 

PERMANENTE E MOBILIÁRIO CORPORATIVO DE ÓRGÃOS PÚBLICOS 

PARA ATENDER DEMANDAS DO CONLESTE maranhense, conforme Termo de 

Referência.  

Data de Abertura: 18 de setembro de 2023 às 9 horas (horário de Brasília). 
NOVA DATA PARA REALIZAÇÃO DO CERTAME SERÁ OPORTUNAMENTE 
INFORMADA. 
Local de Realização: Portal BLL COMPRAS - www.bll.org.br  
Informações e esclarecimento adicionais podem ser obtidos através do e-mail: 
licitacao@conlestema.org  
Telefone 98 3246 7060. 
Edital Completo: www.conlestema.org  

 

A decisão pela SUSPENSÃO/ADIAMENTO atende necessidade de atualizar o teor do 

Edital e Termos de Referência em razão de redefinição das condições de HABILITAÇÃO a 

fim de alcançar a obtenção da proposta mais vantajosa para a contratação do objeto. 

 

São Luis/MA, 17 de outubro de 2023. 

OZENILDO PEREIRA CORREIA 

Secretário Executivo 



8  QUINTA - FEIRA, 19 - OUTUBRO - 2023  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023 
– CPL A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA torna público que será 
realizado às 09h00min do dia 06 de novembro de 2023, na sala da 
Comissão de Licitação, situado na Rua Manuel Rosa Mendonça, s/n, 
Centro, Anajatuba – MA, a TOMADA DE PREÇO nº 002/2023, do 
tipo Menor Preço Global para contratação de empresa especializada 
em engenharia para conclusão da obra de construção do prédio da 
nova sede da Câmara Municipal de Anajatuba-MA, conforme espe-
cificações e condições contidas no edital. Este Edital e seus Anexos 
estão à disposição dos interessados nos dias de expedientes das 8h 
às 12h de segunda a sexta, na Câmara Municipal de Anajatuba/MA, 
onde poderão ser adquiridos, gratuitamente, também poderá ser re-
tirado através do site www.cmanajatuba.ma.gov.br. Anajatuba/MA, 
17 de outubro de 2023. Wader Pereira Rêgo. Presidente da CPL da 
Câmara Municipal de Anajatuba (MA).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ADITIVO 02/2023 Na publica-
ção do diário oficial do estado do dia 15/06/2022, página 18, Pregão 
Eletrônico 58/2022, contrato nº 387/2023, onde-se lê: alterando o 
prazo de vigência de 20 de julho de 2022 a 20 de maio de 2023, 
para 20 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2023. Lê-se: alte-
rando o prazo de vigência de 20 de julho de 2022 a 20 de maio de 
2023, para 20 de julho de 2022 a 20 de outubro de 2023, DATA: 
Barra do Corda (MA), 17 de outubro de 2023.ASS: MARIA EDIL-
MA FERREIRA MIRANDA. CARG: Secretária Municipal de Plane-
jamento Orçamento e Gestão /Barra do Corda – MA.

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ADITIVO 02/2023 Na publica-
ção do diário oficial do estado do dia 15/06/2022, página 17, Pregão 
Eletrônico 58/2022, contrato nº 385/2023, onde-se lê: alterando o 
prazo de vigência de 20 de julho de 2022 a 20 de maio de 2023, 
para 20 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2023. Lê-se: alte-
rando o prazo de vigência de 20 de julho de 2022 a 20 de maio de 
2023, para 20 de julho de 2022 a 20 de outubro de 2023, DATA: 
Barra do Corda (MA), 17 de outubro de 2023. ASS ABDIEL RA-
MON DO NASCIMENTO JUNIOR Secretário Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda - MA.

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ADITIVO 02/2023 Na publica-
ção do diário oficial do estado do dia 15/06/2022, página 17, Pregão 
Eletrônico 58/2022, contrato nº 386/2023, onde-se lê: alterando o pra-
zo de vigência de 20 de julho de 2022 a 20 de maio de 2023, para 20 
de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2023. Lê-se: alterando o prazo 
de vigência de 20 de julho de 2022 a 20 de maio de 2023, para 20 
de julho de 2022 a 20 de outubro de 2023, DATA: Barra do Corda 
(MA), 17 de outubro de 2023.ASS: JOANYCE CARNEIRO SOU-
ZA. CARG: Secretária Municipal de Saúde/Barra do Corda – MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÁGUA - MA

PREGÃO ELETRÔNICO 029/2023. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de BELAGUA, Estado do Mara-
nhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará re-
alizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar 123/06, 
Lei Complementar nº 128/08, Decreto nº8.538/15, Decreto Federal nº 
10.024/2019 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço, por item, para a FORMAÇÃO DE REGIS-
TRO DE PREÇO E POSSÍVEL E FUTURA Contratação de Empresa 
para a Prestação de Serviços De Manutenção Predial Abrangente, 
Compreendendo a remoção de resíduos, desinfestação do Ambiente 

inclui fabricação, transporte e instalação in loco conforme condições 
e especificações apresentadas no ANEXO I – TERMO DE REFE-
RÊNCIA do edital e seus anexos. Valor Global: sigiloso, art. 34 
Lei nº 13.303/2016. Entrega das Propostas: até as 08h59min do 
dia 01/11/2023. Data de Abertura da Sessão: 01/11/2023 às 09h. 
INFORMAÇÕES: O Edital com seus elementos constitutivos será 
fornecido gratuitamente, através de download no site http://www.
gasmar.com.br/licitacoes.php e no site do https://www.gov.br/com-
pras, ou por solicitação via e-mail para: licitacoes@gasmar.com.br. 
Telefone: (98) 2109-7179. São Luís - MA, 17 de outubro de 2023. 
PUBLIQUE-SE. Gregory Kaway de Freitas Silva, Pregoeiro.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
TJ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 43/2023 – SRP Pro-
cesso nº 43928/2023 Objeto: Aquisição de Insumos e materiais de 
atendimento pré-hospitalar médico; Abertura: 01/11/2023, às 10:00 
horas (horário de Brasília); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Infor-
mações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 
144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@
tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís, 17 de outubro de 
2023. André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 44/2023  Processo nº 
30789/2023 Objeto: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços continuados para recarga, manutenção e fixação de 
preventivos móveis (extintores) e atendimento por demanda para re-
posição de peças, manutenção de mangueiras de incêndio, sinalização 
(pintura ou fita) e aquisição de suportes, a serem executados nas uni-
dades administrativas e jurisdicionais do Poder Judiciário do Estado 
do Maranhão;Abertura: 06/11/2023 às 10:00h (horário de Brasília); 
Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordena-
doria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São 
Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: 
(98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 17 de outubro de 2023. Kátia 
Araujo Gonçalves; TJMA (Uasg 925125).

PREVIM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO MEARIM/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023 ORGÃO REA-
LIZADOR: O Instituto de Previdência do Município de Vitória do 
Mearim/MA-PREVIM, através da Comissão Permanente de Lici-
tação- CPL. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS TIPO: MENOR PRE-
ÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
engenharia para reforma e ampliação do novo prédio do INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO MEARIM – PREVIM, de acordo 
com as especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, 
anexo I, do Edital. ORDENADOR DE DESPESA: Presidente do PRE-
VIM. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 06 de novembro de 
2023. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 06 de novembro de 
2023. HORÁRIO: 08h00min (oito horas).  LOCAL: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, situada na sede do PREVIM, localizado 
à Rua Beco de Dorindo, s/n - Centro - Vitória do Mearim/MA, CEP. 
65-350-000. EDITAL: O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
situada na sede do PREVIM, localizado à Rua Beco de Dorindo, s/n 
- Centro - Vitória do Mearim/MA, CEP. 65-350-000, de segunda-fei-
ra à sexta-feira no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário 
previsto neste aviso de licitação.  Vitória do Mearim (MA), 06 de 
outubro de 2023. ALDO CESAR MARINHO PEREIRA CPF nº 
005.423.583-95 PRESIDENTE DO PREVIM Portaria nº 050/2021.


